
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГРЯЗИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 

школа д. Кубань

П Р И К А З
19.04.2024 г. № 39

д. Кубань

О создании и функционировании 
Центра образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста»

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 
30.11.2023г. №ТВ-2356/02 «О направлении методических рекомендаций», в целях 
реализации государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой 
области», утвержденной постановлением Правительства Липецкой области от 20.12.2023 г. 
№725 и во исполнение приказа управления образования и науки Липецкой области от 
23.11.2023 г. №1631 «О создании и функционировании в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, Центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году» (с 
изменениями).
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» на базе МБОУ СОШ д. Кубань.
2. Утвердить Положение о центре образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на базе МБОУ СОШ д. Кубань.
3. Утвердить рабочую группу по проведению первоочередных мероприятий по созданию 
на базе школы центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в составе:
Калинина Л. В., директор школы;
Иванова Е. А., заместитель директора;
Сокрюкина И. А., учитель биологии;
Гриднева Л. Н., учитель химии;
Ролдугина Л. А., учитель физики и информатики;
Чу дина Е. В., учитель технологии.
4. Назначить руководителем Центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» заместителя директора Иванову Е. А.
5. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по созданию и функционированию 
Центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста» в 2024 году. Обеспечить выполнение плана первоочередных мероприятий 
(«дорожной карты»).
6. Утвердить перечень программ внеурочной деятельности общеобразовательной 
организации, реализуемых с использованием средств обучения и воспитания центра 
образования естественно-научной и технологической направленностей (приложение 1).



7. Утвердить перечень дополнительных общеобразовательных программ технической и 
естественно-научной направленностей, реализуемых с использованием средств обучения 
и воспитания центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей (приложение 2).

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

* ' У я ’ ■
*<*

v ‘N 1
г i ?  Л '.

?со <а о  Ч - /

С приказом ознакомлены:г * р ^ '
iP  ̂  'Si, к I-

JI.B. Калинина

4,V;7/ * V. >>
Jj2 г---

Иванова E. A. 
Сокрюкина И. A. 
Гриднева Д. H. о
Ролдугина Л. А. 
Чудина Е. В



Приложение 1

Перечень программ внеурочной деятельности 
общеобразовательной организации, реализуемых 
с использованием средств обучения и воспитания 
центра образования естественно-научной 
и технологической направленностей

Программа курса 
внеурочной деятельности 
«Шахматы в школе» для 
5-9 классов.

Программа курса 
внеурочной деятельности 
«Химия вокруг нас» для 
8-9 классов.

Программа курса 
внеурочной деятельности 
«Познавательная 
биология» для 6-9 
классов.

Приложение 2

Перечень дополнительных общеобразовательных 
программ технической и естественно-научной 
направленностей, реализуемых с использованием 
средств обучения и воспитания центра 
образования естественно-научной 
и технологической направленностей

Дополнительная
общеобразовательная
программа
«Робототехника» для 5-10 
классов.

Дополнительная 
общеобразовательная 
программа «Творческая 
мастерская по физике» 
для 7-9 классов.


